
 

 

STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV V PLZNI 

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZEMĚDĚLSKÉ ODBORNÉ UČILIŠTĚ ROKYCANY 

1888 – 1953 (1958) 

 

Dílčí inventář 

 

Číslo listu NAD 

399 

 

 

Evidenční číslo pomůcky 

188 

 

 

 

 

 

Zpracovali: Mgr. Petr Cironis, Mgr. Markéta Švecová 

 

Rokycany 2006 

 



2 

 

OBSAH 

 

ÚVOD 

I.   Vývoj původce fondu        4 

II.  Vývoj a dějiny fondu        6 

III. Archivní charakteristika fondu       6 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu       6 

V.  Záznam o uspořádání fondu a zpracování inventáře   7 

 

 PŘÍLOHY 

 Př. č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury    9 

 Př. č. 2 Seznam použitých zkratek      10 

 

 INVENTÁRNÍ SEZNAM 

I. Knihy          12 

II. Spisový materiál         16 

 

 Základní údaje o fondu a inventáři      17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 

 

 

 



4 

 I. Vývoj původce fondu 

 

O založení Zimní hospodářské školy v Rokycanech bylo rozhodnuto na valné 

hromadě Okresního hospodářského spolku Rokycany dne 23. 11. 1886. Cílem školy bylo 

podávat zemědělské vzdělání rolnickým dětem z Rokycan a blízkého okolí. Nejbližší 

školou tohoto typu byla Zimní hospodářská škola byla v Hořovicích, jejíž navštěvování bylo 

pro některé rolnické děti z hlediska vzdálenosti a nákladů nemožné. Na provoz školy bylo 

dáno 550 zl. z výtěžku hospodářsko-průmyslové výstavy konané r. 1888 v Rokycanech. (V 

Politickém a školním okresu rokycanském jsou uvedeny odlišné údaje, tj. 600 zl. z 

hospodářsko-průmyslové výstavy v Rokycanech v srpnu 1889, s. 206) Vznik školy 

podpořilo okresní a obecní zastupitelstvo Rokycany, městská spořitelna Rokycany, 

okresní hospodářská záložna a obce Mirošov, Šťáhlavy, Ejpovice a Raková. Dne 15. 12. 

1888 byl otevřen první ročník. Škola sídlila v Obecním domě. Učební potřeby žáci dostali 

zdarma a zápisné také neplatili. Správu školy obstarávalo kuratorium, v jehož čele jako 

předseda působil zemský advokát a okresní starosta Judr. Hugo Karlík. Do I. ročníku se 

přihlásilo 23 žáků, dne 1. 11. 1889 byly otevřeny I. a II. ročník. Ve škole se vyučovalo 

např. měřictví a kreslení, pěstování hospodářských rostlin, chovu hospodářského 

zvířectva, účetnictví, ručním pracím. Školní rok trval od 1. 11. do konce března. Škola též 

pořádala přednášky v okolních vesnicích, odborné kurzy a zemědělský výzkum. 

V roce 1906 byla škole za 170 000 korun postavena nová školní budova pod 

Kalvárií (ul. Mládežníků). (Hofman K.: Staré rokycanské domy V. uvádí náklad 175 tis.). 

Plány zhotovil ing. Pokorný, konečnou podobu jim dal stavitel B. Ryšavý, stavbu provedla 

rokycanská firma Wolf a Ryšavý. Součástí nové školy byl internát pro přespolní žáky (v 1. 

patře), byty ředitele, učitele a šafáře, přiléhaly k ní dvě zahrady a hospodářství (14 ha). 

Dne 11. 11. t.r. byla školní budova vysvěcena a od školního roku 1906/07 se v ní začalo 

vyučovat.  

Roku 1907, dne 15. 4., byla při škole otevřena jednotřídní letní hospodyňská škola 

pod správou Hospodářské školy. Dívky se zde měly naučit domácímu hospodářství, chovu 

zvířat a drůbeže, zahradnictví, vaření a pečení řádné domácí stravy nebo zacházení s 

prádlem. Průměrný počet žákyň byl cca 14. Dívky v létě bydlely v internátě, ve kterém v 

zimě (od listopadu do března) byli chlapci. V roce 1930 byla letní hospodyňská škola 

reorganizována na zimní a pro dívky byl zřízen zvláštní internát.  

V roce 1922 byla zimní škola přeměněna na Odbornou školu hospodářskou 

Rokycany a vyučování bylo prodlouženo do dubna. Neplatilo se školné a všechny učební 

pomůcky byly zdarma. V roce 1933 byla zřízena při škole zemědělská poradna.  



5 

Dne 4. 11. 1942 začalo vyučování na nově zřízené Lidové škole zemědělské. 

Návštěva školy byla povinná pro mládež, hochy i dívky, od 14 do 17 let, pokud pracovali v 

zemědělství, a neučili se řemeslu nebo nenavštěvovali pokračovací, střední nebo jinou 

školu.  

V roce 1948 se konal zápis do Základní odborné školy rolnické. Od roku 1950 škola 

fungovala jako Rolnická škola Rokycany. 

Na základě usnesení vlády č. 137/1950 Sb., ze dne 28. srpna 1950 byly převedeny 

zemědělské školy do kompetence ministerstva zemědělství. V Rokycanech byla 

ponechána zimní rolnická škola, kterou navštěvovali chlapci i dívky dva roky od 1. 11. - 31. 

3. Hospodyňská škola byla přeměněna v jednoroční výběrovou školu rolnickou, kterou 

mohli navštěvovat žáci po absolvování střední školy, popř. Základní odborné školy 

rolnické. 

V roce 1953 byla Rolnická škola Rokycany přeměněna na Učňovskou zemědělskou 

školu pro kováře, koláře a zámečníky s internátem.  

 

Ředitelé 

František Veselý     1888 – 1893 

Josef Babánek     1893 – 1919 

A. J. Vít       1919 – 1935 

Josef Dobr       1935 – 1945 

Zdeněk Puc       1945 – 1950 

V. Kudrnka       1950 – 1953 

 

Názvy původce fondu: 

Zimní hospodářská škola Rokycany  1888 – 1922 

Odborná škola hospodářská Rokycany  1922 – 1942 

Lidová škola zemědělská Rokycany  1942 – 1948 

Základní odborná škola rolnická Rokycany 1948 – 1950 

Rolnická škola Rokycany    1950 – 1953 

 

 Při škole fungovaly jako její části:   

1. Letní hospodyňská škola (1907 – 1930), Hospodyňská škola (1930 – 1944), Zemská 

hospodyňská škola Rokycany (1946 – 1949), Rolnická škola Rokycany, větev 

hospodyňská (1949 – 1950) 

2. Zimní škola zemědělské mládeže (1943 – 1958) 



6 

 

II. Vývoj a dějiny fondu 

Fond vznikl spojením fondu č. 405 – Zimní hospodářská škola Rokycany, fondu č. 

403 - Odborná škola hospodářská Rokycany, fondu č. 408 – Zemská hospodyňská škola 

Rokycany, fondu č. 400 – Zimní škola zemědělské mládeže a včleněním písemností z 

těchto fondů do fondu č. 399 – Zemědělské odborné učiliště Rokycany. Důvodem spojení 

těchto fondů je dřívější špatné vyčlenění v rámci archivu. Fond je pojmenován podle 

současného názvu školy, tj. Zemědělské odborné učiliště Rokycany. Většina archiválií byla 

převzata před založením přírůstkové knihy. Dne 30. 11. 1982 bylo Okresním archivem 

Rokycany převzato 50 ks třídních knih z let 1888 – 1971 a 54 ks třídních katalogů 1891 – 

1971. Fond není úplný. Chybějí např. úplně zápisy ze schůzí učitelského sboru. Třídní 

katalogy (výkazy docházky a prospěchu) a seznamy žáků (matriky) rovněž nejsou úplné. V 

zemědělském učilišti zůstává uložena kronika školy od r. 1888. 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

Ve fondu se nachází převážně úřední knihy, které jsou dále rozděleny podle 

jednotlivých škol a jeden karton spisového materiálu. Třídní katalogy (výkazy docházky a 

prospěchu) nejsou úplné. Některé třídní knihy byly ponechány, neboť částečně nahrazují 

chybějící katalogy (výkazy docházky a prospěchu). 

Z fondu byly vyřazeny třídní knihy Zimní hospodářské školy z let 1888 – 1893,  

Odborné školy hospodářské 1921 – 1943, Základní odborné školy rolnické 1948 – 1950, 

Rolnické školy 1950 – 1953, Hospodyňské školy 1930 – 1950 a třídní knihy Zimní školy 

zemědělské mládeže z let 1946 – 1958 v rozsahu 0,5 bm. Vnitřní skartací bylo vyřazeno 

0,52 bm (viz protokol o vnitřní skartaci SOAP/070-0059/06-40.02). Fond po zpracování 

obsahuje 93 knih úředních a jeden karton spisového materiálu. Písemnosti jsou zařazeny 

do II. kategorie. Jazykem fondu je čeština a němčina. Fond je uložen ve Státní okresním 

archivu v Rokycanech. Jeho rozsah činí 0,56 bm. Fyzický stav fondu je dobrý. Pouze 

několik katalogů (č. inv. 6, 10, 11, 14, 34) a jedna matrika žáků (č. inv. 91) má poškozenou 

vazbu. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

Fond obsahuje knihy docházky a prospěchu žáků, lze ho využít ke studiu dějin 

zemědělského školství na Rokycansku v 19. a 20. století. 

 

 



7 

 

 V. Záznam o uspořádání fondu a zpracování inventáře 

 Fond zpracoval a inventář s úvodem vyhotovil v roce 2005 Mgr. Petr Cironis. Fond 

dokončila v lednu 2006 Mgr. Markéta Švecová. 

 

 

 Rokycany, 23. 6. 2006    Mgr. Markéta Švecová 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 

 

 

 



9 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

Politický a školní okres rokycanský. Rokycany 1898. 

Cironis, P., Moulis, K., Šíma, L., Žán, J.: Socialistické Rokycansko. Praha 1985. 

Hofman, K.: Staré rokycanské domy I. Rokycany 1996. 

Hofman, K.: Staré rokycanské domy V. Rokycany 1999. 

Kronika města Rokycan, díl II. 1836 – 1907 

Kronika města Rokycan díl III., 1907 – 1918 

Kronika města Rokycan díl IV. 1919 – 1937 

Kronika města Rokycan díl V., 1938 - 1947 

Kronika města Rokycan díl VII., 1951 – 1954 

 

 

 



10 

Příloha č. 2 

 

Seznam použitých zkratek 

 

 ev.j.       evidenční jednotka 

 inv. č.        inventární číslo 

 NAD       národní archivní dědictví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

 

 

 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Ev.j. 

12 

I. KNIHY 

I. 1 Třídní katalogy (Výkazy docházky a prospěchu) 

 

Zimní hospodářská škola Rokycany 

 

1  Katalog I. třídy        1888 – 1889  K 1 

2  Katalog I. třídy        1889 – 1891  K 2 

3  Katalog II. třídy        1889 – 1891  K 3 

4  Katalog I. třídy        1891 – 1893  K 4 

5  Katalog II. třídy        1891 – 1893  K 5 

6  Katalog žákyň        1907 – 1918  K 6 

7  Třídní kniha I. třídy       1920 – 1921  K 7 

8  Třídní kniha II. třídy       1920 – 1921  K 8 

 

Odborná škola hospodářská Rokycany 

 

9  Katalog II. třídy        1921 – 1922  K 9 

10  Katalog I. třídy        1921 – 1922   

 Katalog II. třídy        1922 – 1923  K 10 

11  Katalog I. třídy        1922 – 1923  

 Katalog II. třídy        1923 – 1924  K 11 

12  Katalog I. třídy         1923 – 1924 

 Katalog II. třídy        1924 – 1925  K 12 

13  Katalog I. třídy        1924 – 1925  

 Katalog II. třídy        1925 – 1926  K 13 

14  Katalog I. třídy        1925 – 1926 

 Katalog II. třídy         1926 – 1927  K 14 

15  Katalog I. třídy        1926 – 1927  

 Katalog II. třídy         1927 – 1928  K 15 

16  Katalog I. třídy        1927 – 1928  

 Katalog II. třídy         1928 – 1929  K 16 

17  Katalog I. třídy        1928 – 1929   

 Katalog II. třídy         1929 – 1930  K 17 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Ev.j. 

13 

18  Katalog I. třídy        1929 – 1930  

 Katalog II. třídy         1930 – 1931  K 18 

19  Katalog I. třídy        1930 – 1931 

 Katalog II. třídy         1931 – 1932  K 19 

20  Katalog I. třídy        1931 – 1932  

 Katalog II. třídy         1932 – 1933  K 20 

21  Katalog I. třídy        1932 – 1933   

 Katalog II. třídy         1933 – 1934  K 21 

22  Katalog I. třídy        1933 – 1934   

 Katalog II. třídy         1934 – 1935  K 22 

23  Katalog I. třídy        1934 – 1935   

 Katalog II. třídy         1935 – 1936  K 23 

24  Katalog I. třídy        1935 – 1936   

 Katalog II. třídy         1936 – 1937  K 24 

25  Katalog I. třídy        1936 – 1937   

 Katalog II. třídy         1937 – 1938  K 25 

26  Katalog I. třídy        1937 – 1938   

 Katalog II. třídy         1938 – 1939  K 26 

27  Katalog I. třídy        1938 – 1939   

 Katalog II. třídy         1939 – 1940  K 27 

28  Katalog I. třídy        1939 – 1940   

 Katalog II. třídy         1940 – 1941  K 28 

29  Katalog I. třídy        1940 – 1941   

 Katalog II. třídy         1941 – 1942  K 29 

30  Katalog I. třídy        1941 – 1942   

 Katalog II. třídy        1942 – 1943  K 30 

31  Katalog I. třídy        1942 – 1943   

 Katalog II. třídy         1943 – 1944  K 31 

 

Lidová škola zemědělská 

 

32  Třídní kniha a katalog třídy I. A     1942 - 1943  K 32 

33  Třídní kniha a katalog třídy I. B     1942 – 1943  K 33 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Ev.j. 

14 

34  Třídní kniha a katalog třídy I. C     1942 – 1943  K 34 

35  Třídní kniha a katalog třídy I. D     1942 – 1943  K 35 

36  Třídní kniha a katalog třídy I. E     1942 – 1943  K 36 

37  Třídní kniha a katalog třídy I. A     1943 – 1944  K 37 

38  Třídní kniha a katalog třídy I. B     1943 – 1944  K 38 

39  Třídní kniha a katalog třídy I. C     1943 – 1944  K 39 

40  Třídní kniha a katalog třídy II. A     1943 – 1944  K 40 

41  Třídní kniha a katalog třídy II. B     1943 – 1944  K 41 

42  Třídní kniha a katalog třídy II. C     1943 – 1944  K 42 

43  Třídní kniha a katalog třídy II. D     1943 – 1944  K 43 

44  Třídní kniha a katalog třídy I. A     1944 – 1945  K 44 

45  Třídní kniha a katalog II. A. třídy     1944 – 1945  K 45 

46  Třídní kniha a katalog třídy II. A     1945 – 1946  K 46 

47  Třídní kniha a katalog I. třídy       1946 – 1947  K 47 

48  Třídní kniha a katalog II. třídy      1947 – 1948  K 48 

98 Třídní kniha a katalog II. B.      1944 – 1945  K 94* 

 *Dopl. H. Hrachová (2009) 

Základní odborná škola rolnická 

 

49  Katalog I. a II. chlapecké a I. dívčí třídy    1948 – 1949  K 49 

50  Katalog II. a III. dívčí a III. chlapecké třídy     1948 – 1949  K 50 

51  Katalog II. třídy         1949 – 1950  K 51 

52  Třídní kniha III. třídy       1949 – 1950  K 52 

53  Katalog I. třídy        1950 – 1951  K 53 

 

Rolnická škola Rokycany 

 

54  Katalog I. třídy (pěstitelství)      1950 – 1951  K 54 

55  Katalog třídy I. A       1951 – 1952  K 55 

56  Katalog třídy I. B       1951 - 1952  K 56 

57  Katalog II. třídy         1951 – 1952  K 57 

58  Katalog II. třídy         1952 – 1953  K 58 

 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Ev.j. 

15 

Hospodyňská škola Rokycany 

 

59  Třídní kniha I. tříd       1917 – 1930  K 59 

60  Katalog I. tříd         1920 – 1927  K 60 

61  Katalog I. tříd         1928 – 1933  K 61 

62  Katalog I. tříd         1933 – 1935  K 62 

63  Katalog I. třídy         1935 – 1936  K 63 

64  Katalog I. tříd         1936 – 1938  K 64 

65  Katalog I. tříd         1938 – 1941  K 65 

66  Katalog I. třídy         1941 – 1942  K 66 

67  Katalog I. třídy         1942 – 1943  K 67 

68  Katalog I. třídy         1943 – 1944  K 68 

69  Katalog I. třídy         1946 – 1947  K 69 

70  Katalog I. třídy         1947 – 1948  K 70 

71  Katalog I. třídy         1948 – 1949  K 71 

72  Katalog I. třídy         1949 – 1950  K 72 

 

Zimní škola zemědělské mládeže 

 

73  Třídní kniha II. třídy       1943 – 1944  K 73 

74  Třídní kniha I. třídy       1944 – 1945  K 74 

75  Katalog         1945 – 1946  K 75 

76  Katalog I třídy        1945 – 1946  

 Katalog II. třídy        1946 – 1947  K 76 

77  Katalog I. třídy        1946 – 1947  

 Katalog II. třídy        1947 – 1948  K 77 

78  Katalog I. třídy        1947 – 1948  

 Katalog II. třídy        1948 – 1949  K 78 

79  Katalog I. dívčí třídy       1949 – 1950  K 79 

80  Katalog I. třídy        1949 – 1950 

 Katalog II. třídy        1950 – 1951  K 80 

81  Katalog I. třídy        1950 – 1951  K 81 

82  Katalog I. třídy        1954 – 1955  K 82 



Inv. č. Obsah Čas. rozsah Ev.j. 

16 

83  Katalog I. třídy        1955 – 1956  K 83 

84  Katalog II. třídy        1955 – 1956  K 84 

85  Katalog I. třídy        1956 – 1957  K 85 

86  Katalog II. třídy        1956 – 1957  K 86 

87  Katalog I. třídy        1957 – 1958  K 87 

88  Katalog II. třídy        1957 – 1958  K 88 

 

 I.2 Matriky 

 Zimní hospodářská škola Rokycany 

89  Matrika žáků        1894 – 1900  K 89 

90  Matrika žáků        1900 – 1904  K 90 

91  Matrika žáků        1904 – 1913  K 91 

92  Matrika žáků        1913 – 1920  K 92 

93  Matrika žáků        1920 – 1921  K 93 

 

II. Spisový materiál 

II. 1 Spisy 

94  Seznam žáků        [1888] – [1890] 1 

95  Vysvědčení        1919   1 

96  Korespondence školy       1939   1 

97  Rozvrhy vyučování       [1888] – [1953] 1 

 

III. Ostatní materiál 

III.1 Fotografie 

99  Fotografie ZHŠ (1 ks)       1947   F1* 

      *Dopl. H. Hrachová (2009) 



 

17 

Základní údaje o fondu a inventáři 

 

Název fondu:       Zemědělské odborné učiliště Rokycany 

 

Značka fondu:     SOULZ Rokycany 

 

Časový rozsah části fondu:   1888 – 1953 (1958) 

 

Počet inventárních jednotek:   99 

 

Počet evidenčních jednotek: 96 (94 úředních knih, 1 karton, 1 fotografie 

na papírové podložce) 

 

Rozsah v bm:     0,58  

 

Stav ke dni:       23. 6. 2006 20.10. 2009 (Dodatek č. 2) 

 

Místo uložení fondu:    SOkA Rokycany, Jeřabinová 96 

 

Fond zpracovali:     Mgr. Petr Cironis, Mgr. Markéta Švecová 

 

Inventář sestavili:     Mgr. Petr Cironis, Mgr. Markéta Švecová 

 

Počet stran:       17 (9 úvod, 7 inventární seznam) 

 

 

Počet exemplářů:     5 (v SOkA Rokycany 3) 

 

Pomůcku schválila:     Mgr. Hana Hrachová,  

        ředitelka SOkA Rokycany 

        čj. SOAP/070-0325/2006 

        30. 6. 2006 

 

 


